chính trị của xã hội, và cũng là một loại nguyên tắc về đạo

đức luân lý. Nội dung của “Nhân” nhấn mạnh đến sự quan

tâm và yêu thương người khác. Từ đạo lý về tư tưởng “Nhân

ái”, Ngài đã đề xướng lòng trung thành và tha thứ. Tư tưởng

1. Đức Chí Tôn, Trung Hưng Bửu Tòa, 08–6 Bính Thân (15–7–1956).

LẤY TÂM KHIÊM TỐN, NHẪN NHỊN ĐỐI ĐÃI
CÙNG NGƯỜI

Đức Khổng Tử là người thông kim bác cổ nhưng chưa bao giờ tự

nhận mình là người hiểu biết nhiều, Ngài biết rằng hiểu biết của

một người chỉ là hạt cát so với kho tàng kiến thức của nhân loại.

2. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–6 Canh Thân
(26–7–1980).

lòng vừa ý tất cả người trên mọi phương diện, bởi chúng sanh

căn trí vô lượng, tâm tánh cũng muôn màu muôn vẻ và tâm

thái trong từng lúc cũng vô chừng. Do vậy, bên cạnh sự chân

thành, lòng từ ái thì cần có trí sáng suốt để lượng định hoàn

3. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 06–10 Nhâm Tý (11–11–1972)

của bạn.”

• Đức Khổng Thánh, tại Thánh tịnh Kim Thành Long, ngày

12–10 năm Đại Đạo thứ 33 dạy:

“Nầy chư môn đệ! Thánh triết hiền xưa đã thốt rằng: “Bờ cao

là hang, hang sâu là gò.” Tại sao vậy chư môn đệ?… Thánh Sư

4. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 22–01 Bính Dần
(02–3–1986).